ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3833/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
viabilidade  de  manutenção  da  academia  comunitária  da  rua  Juvenal  Garcia,  no  bairro
Centro.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a avaliação e viabilidade técnica para a realização de manutenção na academia comunitária
situada na Rua Juvenal Garcia, no bairro Centro.
A academia tem sido um importante ponto de encontro para os moradores, promovendo atividade física, convivência
e bem-estar. No entanto, alguns dos equipamentos apresentam desgaste, ferrugem, peças soltas e sinais de falta de
conservação, o que pode comprometer a segurança dos usuários e reduzir o uso do espaço.
Nesse sentido, solicitamos:
Avaliação das condições estruturais dos equipamentos;
Reparo ou substituição de aparelhos danificados;
Pintura e conservação geral;
Instalação de placas orientativas, se possível.

Acreditamos que a manutenção adequada deste espaço público incentivará a continuidade das atividades saudáveis
no bairro, além de valorizar a área central da cidade com um ambiente seguro e funcional para todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE JULHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​